
1  

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. 55/DPF019    DEL  14/12/2021 
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 

 

UFFICIO Sanità Digitale e ICT 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di recupero dei dati e supporto all’avvio della nuova 

piattaforma di gestione degli screening oncologici della Regione Abruzzo mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con DGR 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo” è stato istituito il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale 

(DPF019) del Dipartimento Sanità; 

VISTE le competenze assegnate a questo Servizio con la sopra citata DGR 150 dell’11/03/2020; 

RICHIAMATA la DGR n. 772 dell’1/12/2020 recante “Realizzazione del nuovo sistema di gestione 

degli screening oncologici per tutte le AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Convenzione Consip” 

con la quale: 

- si è dato avvio alle procedure di realizzazione del nuovo sistema di Gestione degli 

Screening oncologici per tutte le AASSLL della Regione Abruzzo, come descritto 

attraverso apposita convenzione Consip “Contratto Quadro Lotto1 Spc Cloud (Servizi 

di Cloud Computing)”; 

- è stato dato mandato al dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale, 

d’intesa con il dirigente del Servizio Programmazione Finanziaria, di prevedere gli 

essenziali interventi e le relative somme nell’ambito del bilancio di previsione del 

perimetro sanitario 2021 con l’obiettivo di garantire tutte le integrazioni del sistema 

in argomento con i sistemi aziendali, con il Sistema di Anagrafe regionale degli 

Assistiti nonché con il sistema Tessera Sanitaria oltre al necessario recupero dei dati 

storici e backup; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 



2  

dispone che “ove non sia già stabilito per legge o per regolamento, responsabile del 

procedimento è il dirigente responsabile della struttura organizzativa competente per materia”; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, il ruolo di RUP, nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è assunto dal dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – 

DPF019 che è in possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 29/DPF019 del 9 giugno 2021 sono stati 

assunti i successivi provvedimenti per l’adesione alla Convenzione denominata “Servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa 

per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing” facente capo 

al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Enterprice Services Italia s.r.l. nota anche come DXC 

Technology Company (mandante), Poste Italiane S.p.A. (mandante) e Postel S.p.A. (mandante), 

per la fornitura del servizio di sistema di informatizzazione regionale unico per le prestazioni di 

screening oncologici della mammella, colon retto e cervice uterina, comprensivi dei servizi di 

assistenza e manutenzione per un periodo di dodici mesi; 

EVIDENZIATO che il passaggio al nuovo sistema di Screening Oncologici regionale necessita 

della migrazione dei dati storici delle quattro AA.SS.LL. al fine di garantire la continuità delle 

attività di screening; 

PRESO ATTO che la precedente piattaforma di screening regionale era stata realizzata dalla 

ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. di Roma in seguito ad affidamento disposto dalla 

Regione Abruzzo, giusta determinazione n. DG7/12 del 15.3.2007, e che pertanto la menzionata 

ditta è l’unica detentrice delle competenze, dei sorgenti dei programmi e del know-how 

necessario a svolgere l’attività di che trattasi; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto alla Ditta Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A. di Roma per le motivazioni sopra esposte; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 

dell’art. 37, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 139.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

VISTA la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di 

risparmio le spese: 

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 

b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori; 



3  

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità di cui all’art. 30 del D.lgs. 

n. 50/2016 di avviare una trattativa diretta, da un’offerta a catalogo all’interno del MEPA, con 

l’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. P.IVA 05724831002; 

POSTO che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante il Fondo Sanità Regionale 

annualità 2021; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 53 del 7/12/2021 si è provveduto a 

impegnare, per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 4.893.378,90 sul capitolo di spesa 

81501.3 – Piano dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di 

telecomunicazioni n.a.c.” del bilancio regionale di previsione pluriennale 2021/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e 

le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione 

 

• di indire la procedura di affidamento diretto - ex art. 36, comma 2, lettera a) e s.m.e i. 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 - del 

servizio di cui in oggetto, tramite Trattativa diretta su MEPA, per i motivi indicati in 

premessa; 

• di dare atto che l’importo presunto del contratto è pari a € 78.500,00 + IVA al 22% e che 

lo stesso trova capienza sull’indicato capitolo di spesa 81501.3 esercizio 2021, assunto 



4  

con determinazione n.53/DPF019 del 7/12/2021; 

• di rinviare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione della procedura e la stipula del 

contratto che verrà stipulato secondo quanto previsto per la Trattativa diretta MEPA; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 

14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul portale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dei dati richiesti dalla normativa riferiti al presente 

Contratto; 

• di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 

1 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 

maggio 2002, n. 7;  

2 al Servizio Programmazione Economico Finanziaria (DPF012) del Dipartimento 

Sanità nel quale risulta individuata la Gestione Sanitaria Accentrata; 

3 al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 

4 al Servizio Informatica e Statistica (DPB012); 

 

                                          Il Dirigente del Servizio 

  Ing. Camillo ODIO  
 firmato digitalmente 

 

 

       L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 

 Ing. Stefania Sciarra          Ing. Stefania Sciarra 
firmato elettronicamente                  firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 


